**D**ta liberalitate conditoris, secunda nobis con-

ceditur ex meritis Christi Salvatoris. Illa erat gratia sanitatis, ista medicinalis dicitur. Illa ne-

cessa fuit solum ex duplice capite, nimirum ex

disproportionē actus & objecti supernatura-

lis & propria naturales animæ, & ex generali

subordinatione causæ secundæ ad primam: ista

impiger ex corruptione nature, & vulneratæ

voluntatis requiritur. Illa movens & applicans,

illa sanans & roborans dici potest. Illa summan-

facilitatem bene agendi & in bono perseveran-

ti præstebat, ista vero non tollit omnem diffi-

cultatem ad bonum, nec inclinationem ad ma-

lum, cum solum sanet hominem, quantum ad

mentem, & in eo relinquat corruptionem, quantu-

mum ad carnem. Denique auxilium sufficiens

quod iustis in statu naturæ lapsæ tribuitur, à

gratia sanctificante & virtutibus infusis, juxtra

probabiliorē sententiam, distinguitur: quia

cum iustis remaneat corruptio & infectio,

quantum ad carnem, cum ignorantia obscurita-

tate in intellectu, ad tantæ infirmitatis susten-

tionem, opus habent adhuc alio auxilio sanante-

naturam, & præbente majores & efficaciores

vires: Adjutorium vero sine quo Adamo colla-

tum, per quod poterat permanere in bona vo-

luntate, si voluisse, non fuit aliud quam donum

Tom. I.

A justitia originalis, seu gratia habitualis, ut par-

tem superiorum subjiciebat Deo, appetitum ra-

tioni, & præter sanctitatem animæ, placorem

inducebat in partem inferiorum. Ita docent So-

tolibro 1. de natura & gratia cap. 5. Curiel. 1. 2.

qu. 109. art. rad. 2. Driedo libro de concordia li-

beri arbitrii & prædestinatione parte 2. cap. 3. &

colligitur ex Augustino de corrept. & gratia cap.

12. si dicente: Primo itaque homini qui in eo bono

quo factus fuerat rectus, accepere posse non peccare,

posse non mori, ipsum bonum non deserere, datum est

adjutorium perseverantia, non quo fieret ut persevera-

ret, sed sine quo liberum arbitrium perseverare non pos-

set. Ubi disertè assertit, quod Adam per illud

bonum quo factus fuerat rectus (quod utique

est donum integratissimæ & justitiae originalis) ac-

cepere posse non peccare, seu in bono perseve-

re. Unde idem S. Doctor de illo adjutorio

nunquam dicit, quod Adam ei dissentire vel ob-

temperare possit, sed passim ait, illud adjutorium

fuisse tale in quo permaneret, si vellet, aut quo defere-

ret, si vellet: quæ locutiones non nisi in justitiam

originalem, & gratiam sanctificantem, Adamo in creatione collatam, quadrare possunt.

202

Ex dictis haec tenus in hujus celebris difficultatis resolutione, præter plura quæ elici inde possunt, constare puto, D. Thomam melius ac felicius Augustini mentem assecutum & interpretatum fuisse Jansenio, subindeque nimis anxi religiosos esse, & vano timore percussi, seu infelici scrupulo harrere aliquos, qui cum se D. Thomæ Discipulos jaçent, hujus S. Doctoris sententia & interpretationi subjici renunt, quasi piaculum aut apertam calumniam existimantes, suspicari Jansenium, hac in parte, a legitima S. Augustine mente & interpretatione aberrasse.

— : — : — : — : — : — : — : — : — : — : — : —

## DISPUTATIO VI.

*De amore Dei, & aliis divinae voluntatis affectibus.*

*Ad quaest. 20. D. Thoma.*

**P**ostquam Angelicus Doctor quæstione 19. de divina voluntate per duodecim articulos fuse differuit, quæstione sequenti agit de ejus affectibus, & specialiter de amore, qui est primus voluntatis motus, à quo ceteri omnes oriuntur. Eidem ordini & methodo inharentes, postquam ea quæ ad existentiam, quidditatem, objectum, libertatem, efficaciam, aliasq; divinæ voluntatis prærogativas & perfectiones attinent, disputationibus præcedentibus fuse ex pendimus, de amore Dei, & aliis affectibus ad illam pertinentibus, pauca in hac disputatione dicemus.

### ARTICULUS I.

*An Deo cum proprietate competit amor, & non solum gaudium sua bonitatis?*

*§. I.*

*Proponitur ratio dubitandi cuiuslibet Recentioris, & conclusio affirmativa statuitur.*

**R**atio dubitandi pro parte negativa est, quia amor est medius inter desiderium & gau-

dium, sive delectationem; quatenus gaudium est

de bono presenti seu possesso, desideriū de bono

absenti, possibili tamē haberi: amor vero est

ooo 3 de bo-